
Naciones Unidas 
PRIMERA COMISION, 858a. 

ASAMBLEA 
GENERAL 

UNDECIMO PERIODO DE SESIONES 
Documentos 0 ficiales • ;~ 

SESION 

Lunes 25 de febrero de 1957, 
a las 10.30 horas 

SUMARIO 

Tema 63 del programa: 
Ptigina 

La cuesti6n del Irian Occidental (Nueva Guinea Occi
dental) ( continuaci6n) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 299 

Presidente: Sr. Victor A. BELAUNDE (Peru). 

TEMA 63 DEL PROGRAMA 

La cuestion del Irian Occidental (Nueva Guinea 
Occidental) (A/3200 y Add. I., AjC.ljL.l73) 
( continuacion) 

1. Sir Percy SPENDER (Australia) dice que, debido 
a los lazos de amistad que existen entre su pais e Indo
nesia y a la cola1Joraci6n que siempre ha existido en 
muchos campos entre los dos paises, su Gobierno de
plora que este tema haya sido incluido en el programa 
de la Asamblea General. La delegaci6n de Australia esta 
convencida de que este tema no deberia figurar entre los 
muchos asuntos- importantes que han ocupado la atenci6n 
de la Asamblea durante el actual periodo de sesiones. 
Tambien cree que la forma en que se ha presentado el 
tema podria facilmente enganar a los Estados Miembros 
en cuanto a la verdadera naturaleza o consecuencias 
que pucliera tener la aprobaci6n del proyecto de reso
luci6n ( A/C.1/L.173). 
2. El proyecto de resolucion, en que se pide que se 
entablen negociaciones bajo los auspicios de las Nacio
nes Unidas respecto de lo que se denomina la cuesti6n 
de Nueva Guinea Occidental, parece inobjetable a pri
mera vista. Sin embargo, debe advertirse que la natura
leza de la reclamaci6n no se menciona concretamente 
en el proyecto. Pero, como puede deducirse de la expo
sici6n del representante de Indonesia ( 857a. sesi6n), la 
reclamaci6n se refiere al traspaso de la soberania sobre 
el territorio de Nueva Guinea Occidental del Gobierno 
de los Paises Bajos al de Indonesia. Eso es lo que 
significan las p2Ja1Jras "la cuesti6n de Nueva Guinea 
Occidental" en este caso. Por lo tanto, el proyecto de 
resoluci6n supone que lo que se negociaria entre los dos 
Gobiernos seria el traspaso de soberania. La delegaci6n 
de Australia estima que la Asamblea General daria un 
paso muy serio e injustificado, si aprobara dicho pro
yecto.:.... ... 
3. Indonesia ha declarado repetidas veces que desea 
buscar una soluci6n pacifica de la controversia. En 
realidad lo que Indonesia busca es "una soluci6n paci
fica" de su reclamaci6n de traspaso completo de la 
soberania sobre el terri to rio de Nueva Guinea Occiden
tal. Ese es el objetivo de Indonesia y todos sus esfuer
zos se dirigen a ese fin. N aturalmente, no puede 
objetarse que los problemas o las controversias se solu
cionen pacificamente. Sin embargo, si se buscaran 
"soluciones pacificas" de controversias que carecen de 
fundamento y que se han planteado porque una parte 
ha presentado una reclamacion respecto del territorio 
de otra, se estableceria un nuevo precedente. No cabe 

Nueva York 

duda de que ningun Estado Miembro estara dispuesto 
a entregar un territorio simplemente porque otro Estado 
lo reclama. En realidad, lo que Indonesia busca es que 
las N aciones U nidas le ayuden a lograr sus fines. Como 
lo ha sefialado el representante de los Paises Bajos 
(857a. sesion), eso seria contrario a los Principios de 
la Carta. 
4. El representante de Indonesia ha expresado su 
sorpresa por el interes que tiene Australia en el problema 
de Nueva Guinea Occidental. Cabe advertir que Aus
tralia tiene un in teres capital en toda la region de Nueva 
Guinea y en su futuro. No debe sorprender que, dada 
la situacion geografica de su pais, a Australia le interese 
tan profundamente el problema de Nueva Guinea. 
Recordando la exposicion que hiciera en el noveno 
periodo de sesiones ( 727a. sesion), Sir Percy dice que 
ya en esa epoca sefial6 que Nueva Guinea constituye la 
1lave de la defensa de Australia y que, por lo tanto, 
esta no podia permanecer indiferente cuando se trataba 
en las N aciones U nidas una cuestion relacionada con el 
futuro de la isla de Nueva Guinea. Tambien dijo en
tonces que para Australia tendria una extraordinaria 
gravedad que se pidiera a las Naciones Unidas que 
apoyara la reclamacion d~ traspaso de_la soberan~a de la 
parte occidental de esa 1sla. Australia, su Gob1erno y 
su pueblo no han cambiado de opinion. 
5. Recordando que el tema fue examinado en ante
riores periodos de sesiones de la Asamblea General, el 
representante de Australia dice 9-ue en el no.":eno peri~do 
de sesiones la Asamblea rechazo ( 509a. seswn plenana) 
un proyecto de resoluci6n (A/2831, parr. 9) que reco
mendaba que se reanudaran las negociaciones entre los 
Paises Bajos e Indonesia sobre la cuestion de Nueva 
Guinea Occidental. En su decimo periodo de sesiones 
aprob6 la resoluci6n 915 (X) que fue de mero procedi
miento y no se discuti6 el fondo del asunto. En esa reso
luci6n se expres6 meramente la esperanza de que las 
negociaciones que estaban a punto de entablarse entre 
las partes fueran provechosas. Se habia convenido 
entonces de antemano que dichas conversaciones no 
tocarian la cuesti6n de la soberania sobre Nueva Guinea 
Occidental. El representante de Australia sefiala que, 
si bien ciertos asuntos relativos a Nueva Guinea fueron 
incluidos en el programa de esas conversaciones, nunca 
se trato la cuesti6n de la soberania, ya que sobre esa 
cuesti6n ambas partes habian hecho reserva de sus 
posiciones respectivas por anticipado. Por lo tanto, 
seria incorrecto expresar que las conversaciones cele
bradas entre los Paises Bajos e Indonesia en La Haya 
y en Ginebra a principios de 1956 fracasaron con res
pecto a Nueva Guinea Occidental, ya que se habia 
decidido por adelantado no plantear ese problema en 
dichas conversaciones. Por lo tanto, la interpretacion 
que se da a la resoluci6n 915 (X) de la Asamblea es 
forzada e insostenible, y su objeto es dar sentido a 
la reclamacion de Indonesia en el actual periodo de 
seswnes. 
6. Segun le parece, Indonesia funda su reclamacion en 
el anticolonialismo, la legalidad y el nacionalismo. ~ 

29'J A/C.l/SR.858 



300 Asamblea General - Undecimo periodo de sesiones - Primera ComisiOn. 

estos, el anticolonialismo y el nacionalismo han sido 
factores casi constantes en toda la historia de la cam
paiia de Indonesia para obtener la posesi6n de esa vasta 
zona de Nueva Guinea Occidental. 

7. La reclamaci6n de Indonesia, basada en el "anti
colonialismo", supone que Nueva Guinea Occidental 
constituye juridicamente parte integrante de la Repu
blica de Indonesia y que los Paises Bajos la ocupan 
ilegalmente. Es evidente que no es asi. La verdadera 
raz6n por la cual Indonesia ha planteado la cuesti6n 
del anticolonialismo es porque quiere que la Asamblea 
no fije su atenci6n en la poca consistencia juridica de 
su argumento. Como no puede probarse que Nueva 
Guinea Occidental constituye j uridicamente parte inte
grante de la Republica de Indonesia, el hecho de que 
la poblaci6n de esa zona este bajo la administraci6n 
colonial de los Paises Bajos no tiene conexion con el 
tema que trata la Comision. La delegaci6n de Australia 
espera que la Comisi6n no aceptara el argumento del 
representante de Indonesia puesto que no es pertinente. 

8. En realidad, la cuesti6n anticolonial se reduce a la 
cuestion de la legalidad de la soberania de los Paises 
Bajos en Nueva Guinea Occidental. Parece extraiio 
que se hable de colonialismo cuando un Estado europeo, 
actuando en conformidad completa con las disposiciones 
de la Carta, e incluso excediendolas al prometer por 
anticipado la libre determinacion, ejerce la administra
cion de un pueblo atrasado, pero que no se hable de 
colonialismo cuando un Estado no europeo, que ha 
anexado un territorio sin el consentimiento de su 
pueblo, ejerce dicha administracion sin atenerse a 
ninguna de las garantias que contiene la Carta. 

9. Con respecto a los argumentos de Indonesia basa
dos en el "nacionalismo", la delegacion de Australia 
estima que toda reclamacion territorial puede presen
tarse como una aspiraci6n nacionalista, pero que tal 
presentaci6n no le confiere necesariamente legitimidad. 
La reclamaci6n de Indonesia tiene un cara.cter naciona
lista en cuanto es una reclamaci6n para extender la 
frontera de Indonesia. Sin embargo, no puede apoyarse 
una reclamaci6n que se base unicamente en ese argu
mento. Ademas, no es seguro que la Asamblea General 
sea el Iugar donde deban discutirse reclamaciones 
territoriales de ese tipo. Si se la considerase asi, entonces 
se le presentarian problemas de gran complejidad a 
algunos Estados Miembros cuyos territorios tambien 
podrian ser objeto de campaiias politicas con fines de 
expropiacion. No cabe duda de que eso seria per judicial 
a la labor de la Asamblea. 

10. Con respecto al fundamento juridico de la recla
macion de Indonesia, el orador sostiene que la Primera 
Comision no es el Iugar adecuado para decidir recla
maciones juridicas. Tal vez teniendo eso en cuenta, 
Indonesia ha expresado repetidas veces que la contro
versia sobre Nueva Guinea Occidental no es de canic
ter juridico. Pero en su exposicion ante la Comisi6n, 
el representante de Indonesia trato de demostrar que 
la posesion por los Paises Ba j os de la Nueva Guinea 
Occidental era ilegal y que legalmente la Nueva Guinea 
Occidental constituia parte de la Republica de Indone
sia. Asi, pues, Indonesia ha tratado de convertir una 
reclamacion juridica en una cuestion politica. Las recla
maciones j uridicas de caracter internacional pueden pre
sentarse no a la Primera Comision, sino a la Corte 
Internacional de J usticia, que tiene competencia para 
estudiarlas. Pero Indonesia se ha negado a hacerlo. La 
unica razon para esta negativa podria ser la de que la 
propia Indonesia no esta convencida de la validez 

juridica de su argumentaci6n y no esta segura de que 
un tribunal imparcial la sancione. 

11. En el novena periodo de sesiones, Indonesia fund6 
sus argumentos juridicos en la interpretacion de la 
Carta de traspaso de soberania de 1949 ( S/1417 / Add.1, 
anexo VII). Poste:riormente Indonesia anu16 la Carta 
y ya no funda sus argumentos en ella. Sin embargo, 
es necesario toma.r en consideraci6n la Carta de 
traspaso de soberania con relaci6n a otros aspectos de 
la reclamaci6n que Indonesia ha planteado. Indonesia 
sostiene que, con arreglo a la Declaracion de Indepen
dencia de ·17 de agosto de 1945, ha sucedido a la admi
nistraci6n de la In elias Orientales N eerlandesas en todas 
los territorios en que anteriormente aquella ejerda 
autoridad. Ademas de que esta es una declaracion unila
teral, debe recordarse, como ya lo ha sefialado el repre
sentante de los Paises Bajos, que en aquella epoca los 
dirigentes de Indonesia no tuvieron la menor intenci6n 
de incluir a Nueva Guinea Occidental en la nueva repu
blica. Sin embargo, Indonesia presenta una reclamacion 
j uridica, basada en esa Declaracion, de todos los terri
torios que constituian las Indias Orientales N eerlande
sas. Su argumento es el de que durante los aiios trans
curridos desde la Declaracion basta la firma de la Carta 
de traspaso de soberania de 1949, Indonesia habia 
llegado a la conclusion de que el territorio cuya sobe
rania debia traspasarse oportunamente, incluia todos 
los territorios que constituian las Indias Orientales 
N eerlandesas. Tal suposicion carece de fundamento y 
j ustificaci6n. El documento importante y definitivo es 
el que finalmente convinieron en 1949 los representantes 
autorizados de las dos partes interesadas. Las propias 
autoridades indonesias reconocen que ese convenio es 
el unico que constituye el traspaso oficial de soberania 
sobre los territorios que llegaron a ser los Estados Uni
dos de Indonesia, segun los convenios de la Conferen
cia de Mesa Redonda1 de los cuales la Carta de traspaso 
de soberania formaba parte. 

12. El 21 de abri[l de 1956 el Gobierno de Indonesia 
abrog6 por completo todos los acuerdos de la Conferen
cia de Mesa Redonda, incluso la Carta de traspaso de 
soberania. Por ende, en cuanto a la Republica de Indo
nesia, esta ha renunciado a alegar derecho alguno fun
dandose en un ac:uerdo que ella misma ha anulado. 
Despues de la abrogaci6n de esa Carta y de todos los 
acuerdos de la Conferencia de Mesa Redonda, las recla
maciones de Indonesia han venido a fundarse en las 
argumentaciones imprecisas que se originan en la Decla
raci6n de Independencia de 1945. Segun el representante 
de Indonesia, despues de esa Declaraci6n, lo unico que 
quedaba por hacer era el traspaso administrativo de 
Nueva Guinea Occidental a Indonesia. Si eso fuera 
exacto, no hubiera sido necesario que las partes firma
ran una Carta de traspaso de soberania. Es evidente 
que la Declaracion de 1945 no tiene fundamento juridico 
y que por eso las partes interesadas tuvieron que con
venir en un documento juridico. Por lo tanto, desde 
el pun to de vista j uridico, las verdaderas disposiciones 
de la Carta de traspaso de soberania -que excluian 
expresamente la soberania sobre Nueva Guinea Occi
dental- no pued1en ser alteradas por las esperanzas 
que pudo abrigar una de las partes en el acuerdo defini
tivo antes de que se lo firmara o por lo que podia deno
minarse circunstancias hist6ricas. La Carta de traspaso 
de soberania es la unica base juridica y es la unica que 
puede invocarse si alguna vez Indonesia decide pre-

1 Vease Aetas Oficiales del Consejo de Seguridad, Cuarto Aiio 
Suplemento Especial No. 6, documento S/1417 / Add.l. 



858a. sesion- 25 de fehrero de 1937 

sen tar su caso ante la Corte Internacional de J usticia. 
Sin embargo, al repudiar la Carta y todos los acuerdos 
de la Conferencia de Mesa Redonda, Indonesia ha des
truido el fundamento j uridico de su alegacion. La recla
macion indonesia ahora solo descansa en la Declaracion 
de Independencia de 1945, declaracion en la que ni 
siquiera se trato de incluir a Nueva Guinea Occidental 
y que sin duda no puede constituir un fundamento 
juridico para esa reclamacion. 

13. Cualesquiera que sean los argumentos en apoyo 
de la reclamacion de Indonesia, las N aciones U nidas 
deben tomar en cuenta principalmente el interes del 
pueblo de Nueva Guinea Occidental. En realidad, resulta 
sorprendente que el representante de Indonesia no se 
haya referido al principia de la libre determinacion o a 
la cuestion del bienestar del pueblo de esa vasta region. 
Con respecto a la alegacion del representante de Indo
nesia de que el pueblo de Nueva Guinea Occidental 
habia ejercido su derecho de Iibre determinacion en 
1945, desea recordar que el Sr. Nlohamad Hatta, que 
colaboro con el Presidente Sukarno en la independen
cia de Ind~nesia, dijo el 25 de noviembre de 1949 que, 
con excepcton de un grupo muy reducido, la poblacion 
de Nueva Guinea Occidental era capaz de expresar su 
voluntad politica. Habria que leer en este contexto la 
declaracion del Primer Ministro de Indonesia, de 2 de 
septiembre de 1953, en el sentido de que su Gobierno 
no estaba de acuerdo en que Indonesia debia consultar 
previamente a la poblacion del Irian Occidental (Nueva 
Guinea Occidental), si realmente estaba dispuesta a 
aceptar la asociacion con Indonesia. 

14. Debe recordarse que la poblacion de Nueva Guinea 
Occidental, que es papu, es totalmente diferente de todas 
las que habitan los territorios de la Republica de Indo
nesia. En virtud de las reclamaciones de Indonesia, esta 
pob~acion seria separada de la de su propio linaje que 
habtta en el resto de la isla, y su porvenir politico 
podria, en ciertos aspectos vitales, verse perjudicado 
y estorbado completa y definitivamente. En realidad, 
seria un dia tragico para los papues de todas partes 
de Nueva Guinea si se aceptara la reclamacion indone
sia. La delegacion de Australia espera que las N aciones 
Unidas no apoyaran ningun traspaso de soberania sobre 
estos pueblos sin su expreso consentimiento. 

15. Refiriendose al proyecto de resolucion de las 13 
Potencias ( A/C.1JL.173), dice que los terminos de ese 
proyecto suponen que la reclamacion de Indonesia es 
tanto de fondo como de derecho y procedimiento. A ese 
respecto recuerda que en el noveno periodo de sesiones 
de la Asamblea General un proyecto de resolucion (A/ 
2831, parr. 9) sobre la misma cuestion no pudo obtener 
la mayoria necesaria en la Asamblea ( 509a. sesion ple
naria), porque en tal proyecto se presumia tam bien la 
soberania de Indonesia sobre Nueva Guinea Occiden
tal. La Asamblea aprobo la resolucion 915 (X) en su 
decimo periodo de sesiones porque se encontro que no 
prejuzgaba los intereses ni las posiciones de las partes 
interesadas. Mientras que en la resolucion 915 (X) la 
Asamblea General dejo constancia de que habia consi
derado el tema titulado "La cuestion del Irian Occiden
tal (Nueva Guinea Occidental)", segun el actual pro
yecto de resolucion la Asamblea dejaria constancia de 
que ha considerado la cuestion del Irian Occidental 
(Nueva Guinea Occidental). Pero la misma suposicion 
de que existe una "cuestion" en este sentido prejuzga 
el problema, por cuanto lo que se llama cuestion es 
solamente una reclamacion unilateral en que una de las 
partes alega un derecho de soberania absoluta sobre 

Nueva Guinea Occidental. Entonces, la men cion de las 
''negociaciones entre los Gobiernos de Indonesia y de 
los Paises Bajos", que se hace en el tercer parrafo del 
preambulo del proyecto de resolucion de las 13 Poten
cias, se refiere a la declaracion conjunta hecha por los 
Gobiernos de Indonesia y de los Paises Bajos el 7 de 
diciembre de 1955, y, como la delegacion de Australia ya 
lo ha senalado, la cuestion de la soberania sobre Nueva 
Guinea Occidental fue expresamente excluida de dichas 
negociaciones. Asi, pues, el proyecto actual tiene por 
objeto establecer una base que nunca existio, aunque 
1a delegacion de Indonesia pueda afirmar que la exclu
sion de la cuestion de la soberania de dichas conversa
ciones se efectuo sin el consentimiento de Indonesia. 
En opinion de la delegacion de Australia, el preambulo 
del proyecto de resolucion presupone un dictamen que 
la Asamblea nunca ha dado y supone una posicion 
anterior que la Asamblea nunca ha adoptado. 
16. La parte dispositiva del proyecto de resoluci6n 
sugiere algunos procedimientos que, en circunstancias 
apropiadas, podian haber sido utiles. El caso actual, sin 
embargo, es muy distinto. Ademas, no se han fijado 
las atribuciones de la comision de buenos oficios que se 
propone, salvo el de que ayude en sus negociaciones a 
las partes interesadas. Pero el orador se pregunta como 
pueden entablarse negociaciones cuando una parte re
clama unilateralmente la soberania y la otra rechaza 
de plano dicha pretension. Si estas negociaciones son 
las mismas a que se refiere el parrafo del preambulo, 
hay que decir que esas negociaciones nunca incluyeron 
la cuestion de la soberania sobre Nueva Guinea Occi
dental. Si se trata de nuevas negociaciones, entonces es 
inutil que el proyecto de resolucion las mencione sin 
establecer de algun modo las bases para ellas, y, como 
ya lo ha expresado el orador, la reclamacion de sobe
rania sobre el Territorio de Nueva Guinea Occidental 
presentada por Indonesia carece de fundamento. 
17. Las Naciones Unidas no podrian dar el paso que 
se propone en el proyecto de resolucion sin convencerse 
primeramente del fundamento de las reclamaciones. La 
delegacion de Australia espera que el proyecto de reso
lucion sea rechazado, ya que la reclamacion de Indone
sia no puede sostenerse. Tambien espera que, si se 
aprueba una resolucion de fondo sobre Nueva Guinea, 
esa resolucion tambien tome en consideraci6n los inte
reses legitimos de Australia. 
18. El orador reitera el interes de su Gobierno y de 
su pueblo en la isla y en el pueblo de Nueva Guinea, 
y cree que con el tiempo Indonesia abandonara lo que 
Australia estima una pretension intolerable sobre Nueva 
Guinea Occidental y eliminara asi la unica causa de 
divergencia que turba las relaciones armoniosas y amis
tosas que existen entre los dos paises. 
19. El Sr. GUNEWARDENE (Ceilan) dice que su 
pais ha mantenido la mas estrecha amistad con los tres 
paises principalmente interesados en este problema. En 
alios recientes Indonesia y Ceilan obtuvieron su libertad 
casi al mismo tiempo. Ceilan ha tenido una asociacion 
muy satisfactoria con los Paises Bajos. Con respecto a 
Australia, ese pais y Ceilan son compafieros y miembros 
de esa gran familia llamada la Comunidad britanica de 
naciones Commonwealth. 
20. El Irian Occidental presenta un problema que ha 
empeorado las relaciones entre Indonesia, por una parte, 
y los Paises Bajos, por la otra. La existencia de este 
problema ha llegado hasta a enturbiar las relaciones 
amistosas entre Indonesia y Australia. La cuestion del 
Irian Occidental se planteo por primera vez en la Con-



302 Asamblea General- Un.decimo periodo de sesiones - PriDlera Comision 

ferencia de Primeros Ministros de las Potencias del 
Plan de Colombo, celebrada en Bogor, Indonesia, en 
diciembre de 1954. En esa Conferencia se decidio por 
unanimidad que la reclamacion de Indonesia sabre Irian 
Occidental era legitima y fundada. El mismo asunto se 
planteo en la Conferencia de Paises de Asia y Africa 
celebrada en Bandung en 1955, que represento la voz 
de dos tercios de la poblacion del mundo y tambien 
en esa oportunidad se llego a una decision unanime 
sabre la legitimidad y fundamento de la reclamacion 
de Indonesia sobre Irian Occidental. Por lo tanto, indi
rectamente, el problema del Irian Occidental no solo 
afecta las relaciones de Indonesia, los Paises Bajos y 
Australia. Podria afectar las relaciones entre las nacio
nes asiaticas y africanas, por una parte, y las Potencias 
coloniales, por la otra. Por lo tanto, el problema merece 
ser examinado por la Comision. 

21. Se ha sostenido que el Irian Occidental es una 
entidad distinta separada de Indonesia, pero los hechos 
no prueban esta afirmacion. El articulo 2 de la Carta 
de traspaso de soberania describe al Irian Occidental 
como ''la Residencia de Nueva Guinea". Es evidente 
que por "Residencia" se entiende una zona adminis
trada por un residente. Es tambien evidente que el 
residente recibe ordenes del administrador de la pro
vincia a la cual la residencia esta anexada. En el caso 
de Irian Occidental esta provincia era la provincia de 
las Molucas. El Administrador de las Molucas recibia 
su autoridad en lo pasado del Gobernador General de 
Yakarta, Hamada entonces Batavia. De ahi se sigue que 
el Irian Occidental formaba parte de las Indias Orien
tales N eerlandesas, hoy llamadas Indonesia. Por lo 
tanto, no era una entidad separada, distinta de las Indias 
Orientales Neerlandesas o de Indonesia. En realidad, el 
Irian Occidental era parte integrante de la Sultania de 
Tidore. La Sultania de Tidore incluia las islas de Indo
nesia Oriental y el Irian Occidental. Por otra parte, la 
frontera del Irian Occidental habia sido acordada en un 
arreglo entre el Sultan de Tidore y el Gobierno de los 
Paises Ba j os, y esa frontera era el meridiana 141 de 
longitud este. Esa era la frontera del territorio del Sul
tan de Tidore. Este es un hecho que el Go bierno de 
Australia debe reconocer. El tratado firmado por el 
Sultan de Tidore con el Gobierno neerlandes en 1924 
fue confirmado en el aiio 1948. Por consiguiente, la 
frontera es una frontera valida. 

22. Se ha dicho que el pueblo de esa region es muy 
diferente del pueblo de Indonesia. Sin embargo, no 
puede decirse que el pueblo del Irian Occidental esta 
mas cerca de los neerlandeses que de los indonesios. 
En todo caso, tienen un origen similar, si no igual. 
Fundandose en que los habitantes del Irian Occidental 
son de origen etnico distinto de el del pueblo de Indo
nesia, Indonesia misma hubiera sido dividida por lo 
menos en 25 reinos o republicas. Segun la declaracion 
del representante de los Paises Bajos en el Consejo de 
Seguridad en 1948, habia por lo menos 17 grupos etni
cos en Indonesia, y muchos de ellos estaban subdividi
dos en grupos mas reducidos2 • En consecuencia, el 
argumento de que los papues que habitan el Irian Oc
cide?tal son de un grupo etnico diferente apenas si es 
pertmente. 

23. El argumento de que el Irian Occidental ha sido 
y actualmente es parte de Indonesia exige que el ter
mino "Indonesia" sea mejor explicado. Una compara
cion entre la Constitucion de los Paises Bajos de 1922 

2 Ibid., Tercer Afio, No. 132, 388a. sesi6n. 

y las enmiendas que se le introdujeron en 1948 pone 
en claro que los terminos "Indonesia" e "Indias N eer
landesas" tienen e1 mismo significado y tenian por objeto 
abarcar el mismo territorio. No puede abrigarse nin
guna duda a este respecto. Existe una prueba de este 
hecho. El articulo Ill del Acuerdo del Linggadjati de 
25 de marzo de 1947 dice lo siguiente: "Los Estados 
U nidos de Indonesia comprenderan todo el terri to rio de 
las Indias N eerlanclesas." Ademas, el acuerdo de 17 de 
enero de 1948, firmado bajo los auspicios de la Comision 
de Buenos Oficios del Consejo de Seguridad de las 
Naciones Unidas para la cuestion de Indonesia dice: 
"En todas las Indias N eerlandesas la soberania perte
nece y seguira perteneciendo al Reino de los Paises 
Bajos hasta que, despues de un periodo determinado 
de tiempo, el Reino de los Paises Bajos traspase su 
soberania a los Estados Unidos de Indonesia"3 • Eviden
temente, la soberania se referia a todo el territorio. El 
22 de diciembre de 1948, el Dr. van Royen manifesto 
en el Consejo de Seguridad: "Todas las partes con
vienen en que lo que antes eran las Indias N eerlandesas 
se convierta en un Estado independiente tan pronto 
como sea posible"4 . 

24. Si las palabras significan algo, no hay duda de 
que la intencion dd articulo 1 de la Carta de traspaso 
de soberania era la de traspasar la soberania de jure y 
de facto del territorio denominado Indonesia. Segun 
reza dicho documento: "El Reino de los Paises Bajos 
incondicional e irrevocablemente transfiere la plena 
soberania sabre Indonesia a la Republica de los Estados 
U nidos de Indonesia reconociendo de tal manera a la 
Republica de los Estados Unidos de Indonesia como un 
Estado soberano e independiente". Por cierto, el Go
bierno de los Paises Bajos, que habia manifestado ine
quivocamente que Indonesia incluia todas las Indias 
N eerlandesas hasta ese momenta y que siempre habia 
incluido el Irian Occidental como parte de las Indias 
N eerlandesas e Indonesia, no pudo tener sino la in ten
cion de traspasar todas las partes del territorio de Indo
nesia inclusive el Irian Occidental. Sin embargo, en 
este caso parece que existe una opinion diferente res
pecto a la condicion j uridica ( la condicion politica, como 
se la llamo entonces) del Irian Occidental. Por primera 
vez el Gobierno neerlandes, por razones comprensibles, 
descubrio el argumento antojadizo de que el Irian 
Occidental no era exactamente lo mismo que las Indias 
N eerlandesas. Con el debido respeto por el Gobierno 
de los Paises Bajos, el orador dice que se siente obligado 
a decir que eso constituye un grave abuso de con
fianza. Ante esta situacion, el pueblo de Indonesia 
penso que era preferible obtener por lo menos algo en 
vez de mantener todo el problema pendiente por largo 
tiempo. Insistio en un plazo de un afio para examinar la 
cuestion del Irian Occidental, esperando que opiniones 
mas serenas prevalecerian y que el Go bierno neer Iandes 
mantendria la palabra dada y cumpliria las declaraciones 
que habia hecho oficialmente una y otra vez durante el 
periodo anterior. 

25. Pero los neerlandeses insistieron en nuevas nego
ciaciones sobre Nueva Guinea y al mismo tiempo empe
zaron a exponer ciertas consideraciones de orden moral 
para continuar en posesion del territorio. Sin embargo, 
el Sr. Gunewardene cree que, fundandose en considera
ciones humanitarias, los neerlandeses carecen en realidad 
de competencia para atender los intereses del pueblo del 

3 Ibid., Suplemento Especial No. 1, documento S/649/Rev.l, 
anexo VIII, parr. l. 

'Ibid., N a. 132, J88a. sesi6n. 



858a. se.sion- 25 de febrero de 1957 303 

Irian Occidental. Sefiala a la atencion de la Comision 
las declaraciones muy sinceras y francas de los miem
bros de la Misi6n del Parlamento neerlandes que visito 
e1 Irian Occidental recientemente. Lo que informaron 
fue que la ensefianza alii era totalmente inadecuada, que 
habia discriminacion por motivos de raza y que las 
condiciones sanitarias y de trabajo eran malas. Ade
mas, existe incluso el testimonio del Administrador aus
traliano del Territorio en fideicomiso de Nueva Gui
nea, que se refirio a las condiciones deplorables de 
Nueva Guinea Occidental. Tam bien existen los testi
monios de personas desinteresadas -periodistas austra
lianos y neerlandeses- y de otras personas que han 
visitado la zona. Sus conclusiones, en realidad, cons
tituyen un triste comentario. 

26. El representante de Australia se ha quejado de que 
Indonesia no ha hablado de sus planes respecto a la 
poblaci6n del Irian Occidental. Cuando los neerlandeses 
salieron de Indonesia, apenas un 7% de los habitantes 
sabian leer y escribir despues de siglos de ocupacion 
neerlandesa. La obra del Gobierno indonesia es la de 
que hoy dia un 60% de los habitantes saben leer y 
escribir y ello despues de solamente pocos afios de 
administraci6n indonesia. Desde luego, los que han 
podido cumplir esta tarea gigantesca tambien podran 
educar a los habitantes del Irian Occidental, conociendo 
como conocen sus costumbres, sus modalidades y modo 
de ser, y comprendiendo sus sentimientos mejor que sus 
amos occidentales. Tienen toda la competencia necesaria 
para desempefiar esas tareas en nombre de la huma
nidad. Lo hecho por el Gobierno de Indonesia en mate
ria de sanidad es igualmente notable. El paludismo ha 
sido practicamente erradicado y el pian, la tuberculosis 
y otras enfermedades estan desapareciendo rapidamente. 
El promedio de expectativa de vida ha aumentado. Por 
las mismas razones bumanitarias que ba mencionado el 
representante de Australia, el representante de Ceilan 
declara que corresponde que la Comisi6n examine si 
puede dejarse a seres bumanos a cargo de quienes basta 
bace poco no se han preocupado de sus intereses vitales. 

27. Tambien se ba preguntado si existe alguna vin
culacion politica entre el Irian Occidental e Indonesia. 
Hay una declaraci6n que no ba sido rebatida, una decla
raci6n que la delegacion de Ceilan esta segura de que el 
representante de Indonesia podra mantener, y es que 
en 1946 habia en Irian Occidental un movimiento de 
independencia en favor de Indonesia. Es verdad que no 
todos sus miembros eran personas ilustradas, pero a 
pesar de la represion neerlandesa continuo existiendo y 
existia attn en 1948. Los datos indican que estaba com
puesto de 2.000 habitantes del Irian Occidental. El 
Irian Occidental tambien fue la tumba de muchos diri
gentes nacionales indonesios. Por lo tanto, es un interes 
algo mas que humano el que Indonesia puede tener en 
el Irian Occidental. 
28. Las opiniones expresadas por el Gobierno de 
Indonesia tambien son compartidas por mucbos neer
landeses. El representante de Indonesia ba presentado 
a Ia Comisi6n las opiniones de eminentes neerlandeses 
eruditos, politicos y miembros del Parlamento. Ha pre
sentado a Ia Comisi6n las opiniones de intelectuales 
neerlandeses y de nacionales neerlandeses que residen 
en Indonesia. Hay otras personas que se dedican a 
civilizar ala poblaci6n indigena; son sacerdotes neerlan
deses. Han expresado opiniones que coinciden con las 
de Indonesia. Esta la Iglesia Protestante de las Molucas 
y Ia Iglesia Cat6lica Romana. Lo que dicen en terminos 

Printed in U.S.A, 

inequivocos es que el Irian Occidental es parte de Indo
nesia. Basta el Gobierno de los Paises Bajos no parece 
muy orgulloso de la anexi6n del Irian Occidental a su 
reino. Este proceso de anexi6n se inicio en 1952 y solo 
fue ratificado por el Parlamento en 1956. Los mismos 
representantes del pueblo neerlandes no se apresuraron 
a aceptar esta situacion. Paso largo tiempo antes de que 
el propio Gobierno neerlandes se decidiera. No cabe 
duda, a juzgar por las declaraciones oficiales que se han 
hecho, de que el propio Gobierno neerlandes acogeria 
con beneplacito la intervencion de algunas naciones 
amigas o de las Naciones Unidas para resolver las difi
cultades que abora existen. 
29. Tambien podrian repetirse las opiniones de mucbos 
economistas. Hay muchos hombres eminentes en los 
Paises Bajos que sostienen que la continuaci6n del 
dominio neerlandes solo empobrecera al Gobierno neer
landes. Solo causara perdidas a la economia neerlan
desa sin compensacion alguna. Los neerlandeses gastan 
abora 60 millones de guilders en beneficia de los inge
nieros, los empleados publicos y tal vez de algunos 
empleados mestizos que crean un sin fin de dificultades 
en Irian Occidental al gobiemo neerlandes y a los 
nativos. N aturalmente, eso no corresponde a los eleva
dos propositos del Gobierno neerlandes. 
30. Siendo esto asi, no seria de sorprender que la 
Asamblea General expresara el parecer de que ha 
llegado el momento de que mejoren las relaciones entre 
los Gobiernos de Indonesia y los Paises Bajos y que 
para ello se entablen negociaciones y se designe una 
comisi6n de buenos oficios para llegar a una soluci6n de 
este problema. 
31. La delegaci6n de Ceilan opina que para lograr 
cierto acercamiento no es necesario ser tan legalista 
como lo ha sido el representante de Australia al decir 
que la Comisi6n carece de atribuciones. Lo que Ceilan 
quiere es distinto. Quiere que dos naciones se reunan 
y discutan el problema. Los dos Gobiernos reunidos 
pueden encontrar alguna formula de acercamiento. Con 
el transcurso de los afios, olvidadas las viejas cicatri
ces, desvanecida toda la enemistad, es muy posible que 
los pareceres de ambas naciones puedan aproximarse 
por razones humanitarias. Probablemente, basta podrian 
encontrar una fase intermedia previo traspaso definitivo 
de la autoridad a Indonesia, de conformidad con las 
intenciones del Gobierno neerlandes. Podria encontrarse 
una base de entendimiento del problema o podria dar
sele una soluci6n poniendo al territorio bajo el Regimen 
de Administraci6n Fiduciaria. 
32. La delegacion de Ceilan no presenta una pro
puesta ; se limita a decir que hay muchos modos de 
debatir una cuesti6n. En interes de Ia humanidad, en 
interes de estos 730.000 infortunados habitantes que no 
han visto la luz de la civilizaci6n, si se pudiera encontrar 
alguna forma de acercamiento y se descubriera algun 
medio por el cual tanto el Gobiemo de Indonesia como 
el de los Paises Bajos pudieran dar con un plan que 
garantizara su seguridad, su prosperidad, su salud y 
su bienestar, seria en verdad un gran dia para las Na
ciones U nidas. La delegaci6n de Ceil an estima que abora 
existe en ambas partes ese estado de animo. La cor
dura y la rnoderaci6n con que el representante de Indo
nesia present6 su caso, fue una rnuestra de ese verdadero 
deseo de cooperar, y las expresiones del pueblo neerlan
des, oficiales y extraofi.ciales, tarnbien demuestran un 
similar estado de animo. 

Se levanta Ia sesi6n a las 13.10 horas. 

lf--77103--lfay 1957--475 


